

# 深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、2022 年度财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

### 二、主要会计数据及财务指标变动情况

报告期内，公司财务状况运行稳定，报告期末总资产 1,188,829.53 万元，较上年末增长 43.19%；归属于上市公司股东的所有者权益 653,855.76 万元，较上年末增长 73.79%；资产负债率为 40.87%，较上年末下降 7.51 个百分点。

报告期内，公司实现营业收入 535,385.50 万元，较上年同期增长 6.23%，营业收入增速放缓，主要系受国际政治经济环境变化等因素影响，公司面临行业景气度下行、需求低迷、竞争加剧等负面冲击。归属于上市公司股东的净利润为 52,563.31 万元，较上年同期下降 15.42%，主要系公司持续推进封装基板业务的投资扩产，并加大人才引进力度和研发投入，成本费用负担较重对净利润造成较大拖累。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 72,744.19 万元，较上年同期增长 25.48%，主要系本期收取客户货款增加所致。

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况

##### 1、主要资产变动情况

截至2022年12月31日，公司资产总额1,188,829.53万元，较上年末增加358,607.70万元，增幅43.19%。主要资产变动情况如下：

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动额	增减变动率
交易性金融资产	208,364,426.33	113,200,000.00	95,164,426.33	84.07%
应收票据	357,561,467.06	246,922,026.40	110,639,440.66	44.81%

项 目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动额	增减变动率
预付款项	22,011,009.19	12,082,517.13	9,928,492.06	82.17%
一年内到期的非流动资产	253,152,691.57		253,152,691.57	
其他流动资产	235,909,845.85	96,892,150.18	139,017,695.67	143.48%
其他权益工具投资	588,412,022.41	249,211,628.41	339,200,394.00	136.11%
固定资产	2,670,325,162.84	1,981,949,350.22	688,375,812.62	34.73%
在建工程	1,908,149,605.08	533,667,984.56	1,374,481,620.52	257.55%
使用权资产	34,398,827.97	26,410,197.90	7,988,630.07	30.25%
递延所得税资产	114,390,979.31	53,434,647.01	60,956,332.30	114.08%
其他非流动资产	846,780,587.36	513,188,925.16	333,591,662.20	65.00%

报告期末：

(1) 交易性金融资产：较上年末增加 9,516.44 万元，主要系本期公司对参股公司深圳市锐骏半导体股份有限公司失去重大影响，对持有的股权由长期股权投资权益法转换为交易性金融资产核算所致。

(2) 应收票据：较上年末增加 11,063.94 万元，主要系本期已贴现且资产负债表日尚未到期的商业承兑汇票增加所致。

(3) 预付账款：较上年末增加 992.85 万元，主要系业务规模扩大，本报告期预付供应商款项增加所致。

(4) 一年内到期的非流动资产：较上年末增加 25,315.27 万元，主要系本期将一年内到期的大额存单重分类所致。

(5) 其他流动资产：较上年末增加 13,901.77 万元，主要系本期待抵扣增值税增加所致。

(6) 其他权益工具投资：较上年末增加 33,920.04 万元，主要系本期持有的参股公司深圳市路维光电股份有限公司股权公允价值变动所致。

(7) 固定资产：较上年末增加 68,837.58 万元，主要系本期厂房及设备陆续转固所致。

(8) 在建工程：较上年末增加 137,448.16 万元，主要系本期建设中的项目持续投入所致。

(9) 使用权资产：较上年末增加 798.86 万元，主要系本期租赁房屋建筑物

增加所致。

(10) 递延所得税资产：较上年末增加 6,095.63 万元，主要系本期可抵扣暂时性差异增加所致。

(11) 其他非流动资产：较上年末增加 33,359.17 万元，主要系本期预付工程设备款增加所致。

## 2、主要负债变动情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 485,883.04 万元，较上年末增加 84,248.02 万元，增幅 20.98%。主要负债变动情况如下：

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动额	增减变动率
应付账款	1,386,791,026.03	745,215,806.18	641,575,219.85	86.09%
合同负债	33,264,672.97	20,660,877.91	12,603,795.06	61.00%
一年内到期的非流动负债	386,640,084.99	238,928,044.94	147,712,040.05	61.82%
租赁负债	22,123,261.73	14,150,609.19	7,972,652.54	56.34%
预计负债		10,513,507.52	-10,513,507.52	-100.00%
递延收益	11,100,000.00		11,100,000.00	
递延所得税负债	114,505,047.49	34,173,497.97	80,331,549.52	235.07%

报告期末：

(1) 应付账款：较上年末增加 64,157.52 万元，主要系本期应付工程设备款增加所致。

(2) 合同负债：较上年末增加 1,260.38 万元，主要系本期预收销货款增加所致。

(3) 一年内到期的非流动负债：较上年末增加 14,771.20 万元，主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。

(4) 租赁负债：较上年末增加 797.27 万元，主要系本报告期应付房屋建筑物租赁款增加所致。

(5) 预计负债：较上年末减少 1,051.35 万元，主要系本期已根据诉讼案件判决结果及终止建设项目的决定支付上期计提的预计负债款项所致。

(6) 递延收益：较上年末增加 1,110.00 万元，主要系本期取得与资产相关

的政府补助所致。

(7) 递延所得税负债：较上年末增加 8,033.15 万元，主要系本期应纳税暂时性差异增加所致。

### 3、主要净资产变动情况

2022 年年末，归属于上市公司股东的所有者权益为 653,855.76 万元，较上年末增加 277,617.34 万元，增幅 73.79%，主要系本期非公开发行 A 股股票所致。

## (二) 经营成果

2022 年度公司营业收入持续增长，实现营业收入 535,385.50 万元，较上年同期增长 6.23%；实现归属于上市公司股东的净利润 52,563.31 万元，较上年同期下降 15.42%。

单位：元

项目	2022 年 1-12 月	2021 年 1-12 月	增减变动额	增减变动率
营业收入	5,353,854,994.29	5,039,987,053.24	313,867,941.05	6.23%
营业成本	3,819,349,841.14	3,418,510,652.69	400,839,188.45	11.73%
税金及附加	25,571,507.03	21,807,128.74	3,764,378.29	17.26%
销售费用	181,546,339.68	172,054,567.40	9,491,772.28	5.52%
管理费用	487,880,051.53	399,836,248.24	88,043,803.29	22.02%
研发费用	382,794,149.42	289,407,401.85	93,386,747.57	32.27%
财务费用	104,261,771.23	78,807,142.59	25,454,628.64	32.30%
其他收益	36,497,631.37	37,768,372.57	-1,270,741.20	-3.36%
投资收益	133,109,666.83	8,686,398.21	124,423,268.62	1432.39%
信用减值损失	-21,555,732.57	-26,604,579.68	5,048,847.11	-18.98%
资产减值损失	-3,779,817.76	-14,691,681.32	10,911,863.56	-74.27%
资产处置收益	133,000.58	2,955,394.84	-2,822,394.26	-95.50%
营业外收入	9,576,975.67	19,583,467.21	-10,006,491.54	-51.10%
营业外支出	5,210,277.84	17,922,439.38	-12,712,161.54	-70.93%
所得税费用	14,145,619.47	56,674,114.50	-42,528,495.03	-75.04%

报告期内：

(1) 研发费用：较上年同期增加9,338.67万元，主要系本期研发投入增加所致。

(2) 财务费用：较上年同期增加2,545.46万元，主要系本期利息费用增加所致。

(3) 投资收益：较上年同期增加12,442.33万元，主要系：①本期公司对参股公司深圳市锐骏半导体股份有限公司失去重大影响，对持有的剩余股权由长期股权投资权益法转换为交易性金融资产核算视同处置产生利得；②子公司广州兴森快捷电路科技有限公司转让上海泽丰半导体科技有限公司3%股权取得投资收益。

(4) 资产减值损失：较上年同期减少1,091.19万元，主要系本期计提存货减值损失减少所致。

(5) 资产处置收益：较上年同期减少282.24万元，主要系本期固定资产处置收益减少所致。

(6) 营业外收入：较上年同期减少1,000.65万元，主要系本期获得与日常经营活动无关的政府补助减少所致。

(7) 营业外支出：较上年同期减少1,271.22万元，主要系上期计提未决诉讼预计损失及计提终止建设项目的预计损失，本期无所致。

(8) 所得税费用：较上年同期减少4,252.85万元，主要系本期利润总额减少，研发投入增加导致加计扣除增加，以及子公司适用不同税率的影响综合导致。

### (三) 现金流量情况

单位：元

项目	2022年1-12月	2021年1-12月	增减变动额	增减变动率
经营活动现金流入小计	5,816,774,480.43	4,689,802,109.85	1,126,972,370.58	24.03%
经营活动现金流出小计	5,089,332,568.22	4,110,084,315.68	979,248,252.54	23.83%
经营活动产生的现金流量净额	727,441,912.21	579,717,794.17	147,724,118.04	25.48%
投资活动现金流入小计	765,584,170.98	1,204,227,111.45	-438,642,940.47	-36.43%
投资活动现金流出小计	3,096,484,912.85	2,435,766,065.10	660,718,847.75	27.13%
投资活动产生的现金流量净额	-2,330,900,741.87	-1,231,538,953.65	-1,099,361,788.22	-89.27%

项 目	2022年1-12月	2021年1-12月	增减变动额	增减变动率
筹资活动现金流入小计	6,119,243,817.65	3,001,792,767.16	3,117,451,050.49	103.85%
筹资活动现金流出小计	4,593,682,350.92	2,201,478,464.94	2,392,203,885.98	108.66%
筹资活动产生的现金流量净额	1,525,561,466.73	800,314,302.22	725,247,164.51	90.62%
现金及现金等价物净增加额	-41,979,631.09	129,468,497.86	-171,448,128.95	-132.42%

报告期内：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：较上年同期增加14,772.41万元，主要系本期收客户货款增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少109,936.18万元，主要系本期支付设备款及基建款增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加72,524.72万元，主要为本期收到非公开发行股票募集资金及向银行借款增加所致。

#### 四、主要财务指标完成情况

##### (一) 偿债能力指标

2022年末，公司流动比率为1.36，较上年末保持一致；速动比率为1.15，较上年末的1.13上升0.02；资产负债率为40.87%，较上年末的48.38%下降7.51个百分点。

##### (二) 资产周转能力指标

(1) 2022年，公司应收账款周转率为3.40次，应收账款周转天数为105.84天。应收账款周转率较上年下降0.29次，应收账款周转天数上升8.34天。

(2) 2022年，公司存货周转率为5.45次，存货周转天数为66.11天。存货周转率较上年相比下降0.94次，存货周转天数上升9.75天。

总体而言，2022年度公司生产经营正常，公司营业收入、总资产、归属于上市公司股东的所有者权益较上年有所增长。受市场环境及投资扩产成本费用拖累，2022年度归属于上市公司股东的净利润及基本每股收益较上年有所下降。

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

二〇二三年三月二十九日